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بورس 2۵00 واحد عقب نشینی کرد

شهروند| در جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه 
تعداد یک میلیارد و 6۲5میلیون سهم و حق  تقدم به  ارزش 
۴۷۸میلیارد تومان در ۱۱۹هزار نوبت مورد دادوستد قرار 
گرفت و شاخص بورس با افت ۲5۰۷واحدی در ارتفاع ۱۲۹هزار 
و ۱۳واحد قرار گرفت. شاخص های اصلی بازار سرمایه هم روز 
منفی را پشت سر گذاشتند به طوری که شاخص قیمت )وزنی- 
ارزشی( ۷۳5واحد، کل )هموزن( ۱۲واحد، قیمت )هموزن( 
۹واحد، آزاد شناور ۲۲5۹واحد و شاخص های  بازار اول و دوم 

به  ترتیب ۱۷۴5و 5۴۸۳واحد رشد کردند.

بورس 

 

و  همدان  ایلام،  لرستان،  کرمانشاه، 
چهارمحال وبختیاری گران ترین استان های 
کشور هستند و نرخ تورم در این استان ها بالاتر 
از سایر استان هاست. این موضوع در حالی رخ 
می دهد که کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر، فارس، 
سیستان وبلوچستان و زنجان ارزان ترین استان ها 
برای خانوار هستند. نرخ تورم در این استان ها زیر 

میانگین کشوری است. تهران که در باور عامه یک 
شهر گران شناخته می شود، نرخ تورمی تقریبا معادل 
میانگین کشوری دارد اما با این حال تورم در آن بیشتر 
از بسیاری از استان های ایران است و در واقع تهران از 
نظر نرخ تورم رتبه دهم را نسبت به گران ترین استان 
یعنی کرمانشاه دارد. در نمودار زیر نرخ تورم را به 

تفکیک استان های ایران می بینید. 

گران ترین و ارزان ترین استان های ایران

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1211.41

15.31

72.03

72.97

تغييرقيمت )د لار(

-

-

تغییرنرخ برابري ارزها

یورو به د لار

پوند  به د لار

د لار به د رهم

1.1412

1.2772

3.6432

بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قد یم

سکه طرح جد ید 

نيم سکه

ربع سکه

سکه یك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

3611000

3790000

1880000

930000

520000

296430

تغييرقيمت

قیمت)تومان( اسکیت و اسکوتر برقی

265 هزار  WS4 اسکوتر کودک چهار چرخ مدل

368هزار  A9028 اسکوتر لاین من مدل

1.95میلیون  ROBOT اسکوتر برقی کیدونه مدل

174هزار  اسکوتر پرو اسپرتز طرح فانتزی

296هزار  اسکوتر برگاب- تک رنگ

395هزار  MP117.RED اسکیت کفشی ساکریکس مدل

185هزار  اسکوتر فاکس مدل باربی

395هزار  MP117.PINK اسکیت کفشی ساکریکس مدل

310هزار  اسکیت کفشی مدل رولرکیدز

1.8میلیون  M3 اسکیت برد برقی ایرویل مدل

1.4میلیون  E7-117A اسکوتر برقی اسمارت فالکون مدل

قیمت واقعی برق چقدر است؟
وزارت نیرو برق را با ضرر به مردم می فروشد. 
درواقع قیمت برقی که به دست مردم می رسد، 
چیزی حدود نصف قیمت واقعی است. مدیران 
این وزارتخانه می گویند اکنون قیمت برق به ازای 
هر کیلووات 66 تومان است، درحالی که قیمت 
تمام شده آن بدون احتساب قیمت سوخت ۱۱۰ 
تومان است. آنها می گویند قیمت هزینه برق کمتر 
از یک درصد از سبد مصرفی خانوارها در ایران 
است، درحالی که در دنیا این مقدار حدود ۴ درصد 

است. 
حمیدرضا صالحی، دبیر سابق سندیکای برق به 
»شهروند« می گوید: واقعی نبودن قیمت برق در 
ایران موجب شده این صنعت مزیت سرمایه گذاری 
نداشته باشد و همین تابستان امسال حدود 
۳۰۰ قرارداد تولید برق کنسل شد که با ادامه 
این وضع و رشد جمعیت و افزایش مصرف برق، 
 احتمال خاموشی ها در سال های آینده بیشتر 

می شود.
او می گوید چرا مردم باید برای قبض موبایل 
۲۰۰ هزار تومان بپردازند، اما برای برق یک 
خانواده میانگین بهای قبوض ۳۰ تا ۴۰ هزار تومان 

باشد؟ 
با این حساب اگر واقعی سازی قیمت برق رأی 
بیاورد خانوارها و به ویژه پرمصرف ها حداقل باید 

دو برابر گذشته پول برق بدهند. 
بهای برق پرمصرف ها تصاعدی می شود

اسراف کاران برق به زودی با جریمه های مالی 
مواجه می شوند. امسال وزارت نیرو ناچار شد برق 
را جیره بندی کند و مناطقی از شهر به صورت 
نوبتی با قطع برق مواجه شدند. در این میان برق 
۲۰۰ اداره پرمصرف قطع شد و البته وزارت نیرو 
اولتیماتوم داد که تکلیف پرمصرف ها را به زودی 
روشن می کند. حالا از سوی دولت طرحی به 
مجلس ارایه شده است که تعرفه برق پرمصرف ها 

به صورت تصاعدی بالا برود. 
وزارت نیرو اعام کرده است که ۱۰ درصد از 
مشترکان پرمصرف در حدود ۲۲ درصد )معادل 
۴ هزار مگاوات برق( برق تولید شده را مصرف 
می کنند و به این ترتیب  ۲ برابر سایر مشترکان 
از یارانه بخش انرژی استفاده می کنند که این 
موضوع عدالت در پرداخت یارانه را نیز زیر سوال 

برده است.
 به همین دلیل دولت تصمیم گرفته است قیمت 
برق را پلکانی کند، به این ترتیب که مصرف برق 
را سطح بندی کرده و با افزایش مصرف از سطح 
عادی قیمت هر کیلووات برق برای پرمصرف ها 
گران تر شود. هرچه آنها برق بیشتری مصرف 
کنند، قیمت برق برای آنها گران تر محاسبه خواهد 
شد. این که قیمت برق این دسته از مشترکان 
چقدر افزایش داشته باشد، هنوز مشخص 
 نیست و بعد از تصویب مجلس اطاع رسانی

 می شود. 

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(

مباد لاتی تغييرتغييربازار آزاد 

د لار آمریکا

یورو

پوند  انگليس

د رهم امارات

-

11575

12954

2769

4200

4795.6

5362.9

1143.7

-

-

-

-

-

ریزش لیر سفر ترکیه را ارزان نکرد

9
دخل و خرج

رز
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ازا
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رضا الفت نسب، دبیر انجمن صنفی کسب وکارهای اینترنتی به »شهروند« اعلام کرد: به  زودی رانندگان 
اسنپ و تپسی و سایر تاکسی های آنلاین بیمه می شوند.  او از امضای تفاهمنامه بیمه ای بین انجمن صنفی 
کسب وکارهای اینترنتی و تأمین اجتماعی خبر داد و گفت: به  زودی مشکل بیمه ای این دسته از رانندگان 
حل می شود و آنها می توانند به صورت خویش فرمایی بیمه شوند و البته قرار شده است تاکسی های آنلاین 
سوبسیدهای ویژه برای حق بیمه رانندگانشان درنظر بگیرند تا آنها تعرفه بیمه ای کمتری نسبت به بیمه 

آزاد بپردازند. 

رانندگان آنلاین 
بیمه می شوند

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟00 / 15

اتمام صفحه آرایی
16 / 00

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

اگر احساس خواب به شما 
امنی  مکان  در  داد  دست 
مانند پارکینگ های جاده ای 
و  کنید  متوقف  را  خودرو 
بزرگراه  شانه  در  توقف  از 

کنید. خودداری 

نما
راه

شهروند| اصل بودن زعفران یکی از 
دغدغه های همیشگی خانم ها به شمار می آید. 
چرا که آغشته کردن این گیاه به چربی، عسل و... 
حرفه ای ترین روش تقلب در فروش زعفران است. 
زیرا از این طریق بر وزن طای سرخ افزوده می شود.  
البته برخی رنگ کردن قسمت های سفید این 
گیاه با رنگ طبیعی زعفران محترمانه ترین شیوه 
در تقلب زعفران است که برای مصرف کنندگان 
به راحتی قابل تشخیص نیست. اما آن چه در 
ادامه می خوانید اطاعاتی درباره خرید زعفران و 

تشخیص اصل از تقلبی بودن آن است. 
 تقلب در زعفران منحصر به مخلوط کردن یک 
گیاه شبیه زعفران با این محصول نیست، بلکه 
زعفران تقلبی حتی شامل سنگین کردن وزن آن با 
استفاده از چربی، عسل، نمک و شکر هم می شود، 
که این موضوع ریشه در ارزش بالای این گیاه دارد 
به گونه ای که هر گرم آن بیش از 5۰۰۰ تومان در 
بازار فروخته می شود. برای همین است که عده ای 
سودجو بر آنند که زعفران تقلبی را به مشتری ارایه 

دهند. 
یکی از راه های تقلب در زعفران این است که 
کاله های آن را با نوعی چربی، شکر، نمک یا 
عسل آغشته می کنند، به طوری که بر وزن آن 
اضافه شود. معمولا در این روش متقلبان حرفه ای 
هستند و به صورت تخصصی تقلب می کنند. برای 
همین است که نمی توان از خالصی یا ناخالص 
بودن آن اطمینان حاصل کرد. چراکه آنها ماه ها 
تاش می کنند با آغشته کردن این گیاه به مواد 
دیگر بتوانند سود بیشتری به جیب بزنند. اما 
چگونه؛ متقلبان طای سرخ که از مهارت خاصی 
برخوردارند معمولا این مواد را به صورت محلول 
روی کاله های زعفران می پاشند و هنگامی که 
خشک می شوند وزن زعفران افزایش می یابد که به 

راحتی قابل تشخیص نیست.
روش های شناسایی زعفران عسلی یا 

روغنی!
شاید خالصی زعفران در آزمایشگاه ها به راحتی 

قابل تشخیص باشد، اما برای مصرف کنندگان 
نه! با این حال، اگر کاله های زعفران بسیار براق 
باشد باید به آن شک کرد یا در صورت مشاهده 
این ظاهر غیرطبیعی  آن را بین انگشتان دست یا 
روی کاغذ له کنید اگر ماده خاصی از آن روی کاغذ 
نقش بست و کاغذ و انگشتان دست چرب شد در 
این صورت مشخص می شود که زعفران به چربی 

خاصی آغشته شده تا وزنش بیشتر شود.
رنگ مصنوعی، تقلبی خطرناک در زعفران

راه دیگر تقلب در زعفران استفاده از رنگ 
مصنوعی است؛ البته نباید از نظر دور داشت که  اگر 
رنگ های مصنوعی در زعفران به کار رفته باشد در 
آزمایشگاه قابل تشخیص است چرا که پایین بودن 
قدرت رنگ دهی آن نشان دهنده این تقلب خواهد 
بود. همچنین نباید از یاد برد که این رنگ های 
مصنوعی برای سامتی انسان بسیار خطرناک است 
و در واقع گل رنگ هایی که از عربستان به عنوان 
زعفران و غالبا به شکل پودر به کشور وارد می شود 

از همین رنگ های خطرناک مصنوعی است.
تقلبی که متقلبان روی آن قسم می خورند!

استفاده از رنگ طبیعی یکی دیگر از راه های 
تقلب در زعفران است، چرا که استفاده از 
رنگ طبیعی این گیاه، برای رنگ کردن دیگر 
قسمت های سفید زعفران و مخلوط کردن آن با 
این محصول است، متاسفانه این روش  بسیار رایج 
شده است. متقلبان و عرضه کنندگان می توانند 
روی خالص بودن زعفران خود نیز قسم بخورند چرا 
که از هیچ چیز به غیر از زعفران در آن استفاده 
نکرده اند اما روش شناسایی در این نوع تقلب برای 

مصرف کنندگان بسیار سخت است.
ظاهر زعفران باید چگونه باشد؟

شکل ظاهری زعفران یکی از روش های شناسایی 
خالص بودن آن است  چرا که ظاهری شبیه به 
میخک دارد؛ به گونه ای که پایین گیاه میله ای 
و انتهای آن دندانه دار، پهن و قیچی شکل است. 
همچنین رنگ زعفران باید قرمز تند باشد نه روشن 

و شکل کاله های آن نیز نباید براق باشد.

کرد. لیر در برابر دلار با سقوط سنگین ۱۴ درصدی روبه رو شد 
و  بدترین روز آن از بحران مالی ترکیه در سال ۲۰۰۱ تاکنون 
به شمار می آید. این موضوع در حالی اتفاق افتاده که تنش های 
ترکیه و آمریکا روزبه روز عمیق تر می شود و بر نگرانی ها دامن 
زده است. در این میان شاید این پرسش برای عده ای مطرح 
شود که با این اتفاق آیا هزینه سفر به ترکیه برای ایرانی ها 
ارزان تر شده است یا خرید از فروشگاه های ترکیه به صرفه 

است؟
اما هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی و امور بانکی نظری 
متفاوت دارد و بر این باور است: »به طور قاطع نمی توان گفت 
با سقوط لیر ایرانیان سفرهای ارزان تری پیش رو دارند.« این 
کارشناس اقتصادی با اشاره به  شرایط برابر ایران و ترکیه در این 
زمینه توضیح می دهد: »تنها نباید کاهش ارزش لیر را در نظر 
گرفت، زیرا پول ایران را هم باید مد نظر و سپس این موضوع 
را مورد واکاوی قرار داد، چرا که در این برهه از زمان ایرانیان 
هم دلار گران تر خریداری می کنند، بنابراین کاهش قیمت لیر 
با گرانی دلار خنثی شود.« اما نباید از یاد برد در شرایط فعلی 
کشور ارزش پول ملی هم به مراتب کاهش پیدا کرده است؛ 
اتفاقی که در روزهای اخیر برای ترکیه افتاده است. حق شناس 
با تاکید بر این موضوع در این زمینه  معتقد است: »همان طور 
که ارزش لیر کاهش پیدا کرد، در ایران ریال تضعیف شد و هر 
دو کشور شرایط مساوی دارند و هر دو کشور پول ملی شان 

ضعیف شده، البته باید در نظر داشت که تضعیف لیر به معنای 
تقویت دلار نیست.« این کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه 
اگر کاهش ارزش پول ترکیه در برهه زمانی دیگری اتفاق 
می افتاد، ممکن بود بتواند سفرهای ارزان تری را برای ایرانیان 
رقم بزند. در این زمینه توضیح داد: »کاهش قیمت لیر در شرایط 
فعلی، آن هم برای سفر ایرانیان شاید تفاوتی با قبل برایشان 
نداشته باشد؛ به عنوان مثال اگر دلار در ایران گران نمیشد، 
رویه ای متفاوت پیش رو داشتیم و منجر به کاهش هزینه سفر 
ایرانیان می شد، اما اکنون با وجود تقویت دلار و تضعیف ریال 
تفاوت چندانی  برای ایرانیان ندارد.« به عنوان نمونه با نگاهی به 
قیمت های ترکیه این موضوع برای هر کسی ملموس می شود. 
برای مثال تور 6 روزه ترکیه 5میلیون تومان و تورهای سه شبه 
آن از ۲میلیون و 5۰۰ شروع می شود و تا ۳میلیون تومان ادامه 
دارد. در این قیمت ها نه تنها از ارزان شدن سفر برای ایرانیان 
خبری نیست بلکه قیمت ها همان هست که بود و کاهش 
نرخ لیر نتوانسته بر قیمت تورهای مسافرتی تاثیرگذار شود و 
همچنان به عنوان مقصد اول گردشگری خارجی برای ایرانیان 
به شمار می آید. همچنین نباید از یاد برد تا زمانی که ارزش دلار 
در ایران افزایش صعودی دارد، کاهش قیمت لیر نمی تواند تاثیر 

بسزایی داشته باشد.
گفتنی است براساس گزارشی که از سوی اتحادیه هتل های 
ترکیه منتشر شده، در سال ۲۰۱۷ میادی، حدود ۲.5میلیون 

گردشگر ایرانی به ترکیه سفر کرده اند و بدین ترتیب ترکیه 
اصلی ترین مقصد گردشگری خارجی ایرانیان در سال گذشته 
میادی بوده است. این گزارش همچنین پیش بینی کرده 
که روند افزایش سفرهای گردشگری ایرانیان به ترکیه در 
سال  جاری میادی نیز ادامه یابد و به ویژه شهرهای ترکیه 
در ماه مارس، یعنی ایام تعطیات نوروز شاهد حضور پرتعداد 
گردشگران ایرانی باشد. بعد از ترکیه، کشورهای عراق، امارات 
و ارمنستان دیگر مقصد های جذاب گردشگری برای مسافران 
ایرانی بوده اند. در سال ۲۰۱6، مجموعا ۱.۷ میلیون گردشگر 

ایرانی به ترکیه سفر کرده بودند.
این گزارش خاطرنشان کرده که هر گردشگر ایرانی به  طور 
متوسط 6 شب در ترکیه اقامت گزیده و هزار دلار هزینه کرده 
و درمجموع ۲.5 میلیون گردشگر ایرانی ۲.5 میلیارد دلار برای 
ترکیه درآمد داشته اند. سرانه هزینه کرد سایر گردشگران 
خارجی در ترکیه 6۳۰ دلار بوده است. در بین شهرهای 
مختلف ترکیه استانبول، وان و آنتالیا محبوب ترین شهرها برای 
گردشگران ایرانی بوده اند. ایرانی ها عاوه بر تفریح، برای خرید و 

تجارت نیز به ترکیه سفر می کنند.

چگونه زعفران تقلبی را تشخیص دهیم؟ 


